
 
Comune di MOLAZZANA 

(Provincia di Lucca) 
 

C O P I A 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  7   del  19-02-2026 
 
 
Oggetto: Referendum Costituzionale Confermativo del 22 e 23 marzo 2026  

Individuazione degli spazi per la propaganda elettorale da destinarsi 
esclusivamente all'affissione di stampati, giornali, murali o altri, e dei 
manifesti di propaganda elettorale. 

 
 
     L'anno  duemilaventisei il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 14:31, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.  
      
     Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Talani Andrea Sindaco Presente 
Tardelli Graziano Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Biagioni Lucia Assessore Presente in 

videoconferenza 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
 
   Assume la presidenza Talani Andrea in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale 
Dr. Scarlatti Lorenzo 
 
   Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla seguente proposta di 
deliberazione. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 19-02-2026 Comune di Molazzana 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA 

VISTI 

 la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”, come modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 
Dicembre 2013 n. 147, che stabilisce l’obbligo, a carico della Giunta Comunale, 
di stabilire appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o 
tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, dei giornali murali od altri 
e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che 
partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più 
frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;  

 l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce che 
l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda 
elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla 
competizione elettorale con liste di candidati sia effettuata esclusivamente 
negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune;  

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato nella 
G.U. n. 10 del 14/01/2026, d’indizione del referendum popolare confermativo 
della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal 
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 
253 del 30 ottobre 2025;  

 l’ordinanza della Corte Suprema di Cassazione, Ufficio Centrale per il 
Referendum, in data 6 febbraio 2026 in cui, dopo approfondito esame, è 
formulato il nuovo quesito nei termini seguenti: «Approvate il testo della 
legge di revisione degli artt.  87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 
106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal 
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il 
titolo "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della 
Corte disciplinare"».  

 il successivo Decreto del Presidente della Repubblica del 7 febbraio 2026 
recante “Precisazione del quesito del referendum popolare confermativo 
della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal  
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 
253 del 30 ottobre 2025 (GU Serie Generale n. 31 del 07-02-2026); 

 la circolare del Ministero dell’Interno n. 14/2026 relativamente agli 
adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. 
Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del 
referendum.  

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/02/07/31/sg/pdf


DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 19-02-2026 Comune di Molazzana 
 

Pag. 3 

PRESO ATTO che è stata divulgata notizia al pubblico con manifesti affissi in data 

12.02.2026, pubblicata all’albo on line n. 95/2026; 

PRECISATO che l’art. 1, comma 400, lettera h) 2, della Legge 27.12.2013, n. 147  

 ha modificato parzialmente l’art. 2 secondo comma della Legge n. 212/1956, 
riducendo il numero degli speciali spazi come di seguito: 

“almeno 3 e non più di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti nonché, sia nel 
numero minimo che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 10.001 a 
500.000 abitanti e ad un terzo nei comuni con più di 500.000 abitanti”; 

 la modifica di cui sopra non ha riguardato il numero degli spazi (almeno uno 
e non più di tre) da stabilire nei comuni ove la popolazione residente è 
compresa tra 150 e 3000 abitanti; 

 ha abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la propaganda 
indiretta e, in particolare, il secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo 
e terzo comma dell’articolo 4; 

CONSIDERATO che il Comune di Molazzana ha una popolazione compresa tra 150 e 
3000 abitanti e più precisamente n. 960 al 31.12.2025; 

RITENUTO di procedere all’individuazione e delimitazione degli spazi da destinarsi 
alla propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata Legge n. 212 del 4 
Aprile 1956 e ss. mm. nel numero di 3 (tre);  

VISTI altresì 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 lo Statuto Comunale;  

 i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213;  

DATO ATTO che con riferimento al presente atto deliberativo non viene acquisito il 
parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

Con voti favorevoli ed unanimi, resi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

1- Di individuare e delimitare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss. 
mm., i seguenti spazi da destinare, per mezzo di distinti tabelloni e riquadri, 
esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali od altri, e di 
manifesti per la propaganda da parte di coloro che partecipano alla 
competizione elettorale concernente la consultazione Referendum 
Costituzionale Confermativo del 22 e 23 marzo 2026 nei luoghi e nel numero 
di 3 (tre), come indicati di seguito: 

    



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 19-02-2026 Comune di Molazzana 
 

Pag. 4 

N. 
 d’ord. 

LOCALITA’/FRAZIONE  
(CENTRO ABITATO) 

UBICAZIONE DEL 
TABELLONE O RIQUADRO 
(Indicare la via o la piazza) 

 

Riquadro 
o 

tabellone 

1 MOLAZZANA - Capoluogo  Piazza Giovanni XXIII                 R/T 
2 Frazione SASSI                         Inizio strada di 

circonvallazione                         
T         

      3           Frazione CASCIO                        Piazza Rodolfo Leonardi          T 
2- Di trasmettere la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione 

all’Albo online, alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Lucca. 
3- di rinviare la ripartizione e l’assegnazione degli spazi suddetti a successivo 

provvedimento, a norma di quanto previsto dall’art. 4 della legge 4 aprile 1956 
n. 212, sostituito con l’art. 3/sub 4 della legge 24 aprile 1975, n. 130". 

4- Con successiva votazione favorevole ed unanime, si dichiara la presente 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s. m. e i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Molazzana, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

5-  
 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 19-02-2026 Comune di Molazzana 
 

Pag. 5 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  7   Del  19-02-2026 
 

 
 

RESPONSABILE UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
Il sottoscritto, vista la proposta di deliberazione allegata, esprime parere Favorevole sotto il 
profilo tecnico ai sensi dell'art. 49 comma 1 Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000. 
 
Molazzana, lì 17-02-26 IL RESPONSABILE 
 F.to Bonugli Irene 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 19-02-2026 Comune di Molazzana 
 

Pag. 6 

Il presente verbale è sottoscritto, a norma di Statuto, come segue.  
 
 
Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to  Andrea Talani F.to Dr. Scarlatti Lorenzo 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata sul Sito informatico del Comune di Molazzana (www.comune.molazzana.lu.it) il 
19-02-2026 ai sensi dell’art. 32 comnma 1 della legge 18.06.2009, n. 69. 
 
 
Molazzana, lì  19-02-2026 IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Mele Martina 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata in copia sul Sito informatico del 
Comune di Molazzana (www.comune.molazzana.lu.it) dal giorno 19-02-2026 e vi è rimasta 
per 15 giorni consecutivi sino al 06-03-2026 ai sensi dell’art. 124 comma 1 del Decreto 
Legislativo 267/2000 al n. 109 dell’Albo Pretorio On Line.  
 
 
Molazzana, li  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Mele Martina 
  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 

[  ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
(Decimo giorno dal completamento del periodo di pubblicazione sul Sito 
informatico del Comune di Molazzana) ai sensi dell'art. 134 comma 3 Decreto 
Legislativo 267/2000. 

 
[X] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-02-2026 ai sensi 

dell'art.134 comma 4 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 
 
 
Molazzana, li 19-02-2026  
 

 

   IL Segretario Comunale 
  F.to Dr. Scarlatti Lorenzo 


